

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W eksped. miesięcznie 79 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeń pracy, przerwaniu komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostarczeń gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rękopisów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 4-lin. w udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wydobywa trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat spada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisanie miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawca zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 122

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 15 października 1935 r.

Rok XVI

DYSKUSJA KIBICÓW.

Co to jest deflacja?

Podobno w każdej grze w karty „kibice” są mile widziani, pod warunkiem, że dobrze kibicują. A dobrze kibicuje się wtedy, gdy nie podpowiada się grającym. Nie przeszkadza to oczywiście nikomu, gdy kibice gdzieś w kącie prowadzić będą rozmowę na temat zasad gry, czy też możliwości takiego lub innego rozegrania poszczególnych partii. Przeciwnie — takie dyskusje kształcą i sprzyjają wyrabianiu się do- brych graczy.

Starają się więc dobrze kibicować i nie podpowiadać kierownikom polityki gospodarczej kraju i ich partnerom co trzeba czynić, aby jak najlepiej rozegrać obecną partię gospodarczą, uważamy, iż wolno nam na boku wypowiedzieć się w sprawie poszczególnych metod i sposobów gry.

Zacznijmy więc od wyjaśnienia, co to jest metoda deflacji.

Przeciwnicy tego kierunku skłonni są zwykle rozumieć pod nazwą deflacji redukcję wydatków publicznych, niżkę cen i niżkę płac. Słowem: symboliczne „zaciśnięcie pasa” i coś w rodzaju kuracji odchudzającej, co zupełnie nie jest na miejscu w odniesieniu do chudej już i tak Polski.

Otóż trzeba obiektywnie wyjaśnić, że deflacja nie jest tem, co się zwykle pod tem pojęciem rozumie. Prawdziwą deflację możnaby określić, jako system skoordynowanych z sobą posunięć finansowo - gospodarczych, zmierzających do przywrócenia życiu gospodarczemu warunków, w których braku nie może nastąpić zwykła ogólnej działalności ekonomicznej kraju. Jeżeli inflacją nazwiemy posunięcia, zmierzające do rozszerzenia kredytów i robót inwestycyjnych, przez co chce się osiągnąć wyższą produkcję i zatrudnienia — to deflacją będą te wszystkie zabiegi i posunięcia, które ten sam cel chcą osiągnąć w inny sposób: nie od strony kredytu i pieniądza, ale od strony cen towarów.

Przy deflacji dąży się do stworzenia warunków, w których w sposób naturalny mogłoby się rozpocząć wzrost obrotów gospodarczych i inwestycji. Chodzi więc o to, aby usunąć zaburzenia i dysproporcje, które te obroty hamują, a więc dysproporcje między dochodem społecznym i dochodem ciał publicznych, między sytuacją dłużnika i sytuacją wierzyciela, między cenami poszczególnych towarów...

Kryzys ekonomiczny jest bowiem niczem innym, jak tylko zaburzeniem równowagi układu gospodarczego. Zaczął się więc m. in., jak wiadomo, od katastrofalnego spadku cen surowców i artykułów rolniczych, wytwarzając dysproporcję między dochodem wsi i dochodem miasta. Wślad za tem poszło załamanie się produkcji przemysłowej, a następnie zwichnięcie równowagi między przedkryzysowymi długami i możliwościami spłacenia ich, między dochodem społeczeństwa, który wybitnie zmniejszył się, a dochodem Państwa z podatków i innych opłat, które nie spadły w odpowiednim stosunku.

Deflacyjniści twierdzą, że trzeba najpierw przywrócić tę zwichniętą równowagę poprzez odpowiednią ingerencję Państwa, a otworzy się wtedy droga naturalnej i samorzutnej niejako poprawy gospodarczej.

„Kryzys skończy się dopiero wtedy — pisal czolowy dziennik francuski w uzasadnieniu deflacyjnego programu rządu premiera Laval — gdy podjęte zostaną inwestycje. Nie będziemy mogli przewidzieć, że wyszliśmy z kryzysu, zanim nie zobaczymy, że kapitały kierują się do

Nowy Rząd Rzplitej

Marjan Zyndram-Kościałkowski premierem

Warszawa, 13. 10. — W sobotę dnia 12 bm. o godz. 14-ej odbyło się pod przewodnictwem pana premiera Sławka posiedzenie Rady Ministrów. Po posiedzeniu pan premier Sławek udał się na Zamek i złożył Panu Prezydentowi prośbę o dymisję całego gabinetu.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej dymisję przyjął, powierzając panu premierowi i wszystkim ministrom pełnienie ich funkcji aż do chwili powołania nowego Rządu.

Warszawa, 13. 10. Kancelarja cywilna Prezydenta Rzeczypospolitej komunikuje: Pan Prezydent R. P. powierzył misję tworzenia Rządu dotychczasowemu ministrowi spraw wewnętrznych P. Marjanowi Zyndram-Kościałkowskiemu.

Warszawa. — Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował w dniu 13. 10. 35 r. Pana MARJANA ZYNDRAM-KOŚCIAŁKOWSKIEGO prezesem Rady Ministrów oraz na Jego wniosek:

- p. RACZKIEWICZA WŁADYSŁAWA — ministrem spraw wewnętrznych,
- p. BECKA JÓZEFA — ministrem spraw zagranicznych,
- gen. KASPRZYCKIEGO TADEUSZA — ministrem spraw wojskowych,
- p. KWIATKOWSKIEGO EUGENJUSZA — ministrem skarbu,
- p. MICHAŁOWSKIEGO CZESŁAWA — ministrem sprawiedliwości,
- p. CHYLIŃSKIEGO KONSTANTEGO — kierownikiem min. W.R. i O.P.,
- p. PONIATOWSKIEGO JULJUSZA — ministrem rolnictwa i ref. rolnych,
- p. GÓRECKIEGO ROMANA — ministrem przemysłu i handlu,
- p. BUTKIEWICZA MICHAŁA — ministrem komunikacji,
- p. JASZCZOŁTA WŁADYSŁAWA — ministrem opieki społecznej,
- p. KALIŃSKIEGO EMILA — ministrem poczt i telegrafów.

O godzinie 11,30 członkowie nowego Rządu złożyli przysięgę na ręce Pana Prezydenta Rzeczypospolitej na Zamku.

nowych budcwi i nowych przedsięwzięć, i że kredyt odrodził się. Aby się to stało państwo musi zaprzestać pochłaniania będących do dyspozycji kapitałów. Trzeba również, aby państwo stworzyło wiarę w przyszłość, zachwianą dziś przez obawy, które budzą się ciągle wskutek złego stanu finansów publicznych. Przywrócenie więc równowagi budżetowej jest niezbędne dla podjęcia interesów i wejścia w okres ożywienia gospodarczego”.

Przywrócenie równowagi budżetu państwowego, i to nie tylko równowagi papierowej, jest podstawowym hasłem wszystkich deflacyjonistów na całej kuli ziemskiej. Uważają oni — zresztą nie bez słuszności — że redukcja wydatków publicznych zmniejszy ciężary, obarczające produkcję, spowoduje większą płynność na rynku kapitałów, przywróci funkcjonowanie mechanizmu kredytowego, a w ten sposób będzie czynnikiem pozwalającym zmniejszyć koszty produkcji, wyrównać dysproporcje cen i zwiększyć zdolność nabywczą ogółu konsumentów. Dlatego też powiedzieliśmy, że kierunek deflacyjny dąży do osiągnięcia ożywienia gospodarczego nie od strony operacji pieniężno - kredytowych, ale od strony cen towarów.

Przy takich założeniach program deflacyjonistów jest niewątpliwie bardziej złożony i bardziej trudny, aniżeli napozór tak prosty, zdawałoby się — program inflacyjny.

Aby postawić kropkę nad „i” musimy obiektywnie stwierdzić, że w takim ujęciu program deflacyjny nie jest bynajmniej programem „zaciśnięcia pasa” bez końca, ale jeśli jest oczywiście w pełni i rozumnie wykonany — może w skuteczny sposób prowadzić do ożywienia życia gospodarczego i aktywności ekonomicznej bynajmniej nie przeczy.

ROKOWANIA POLSKO - NIEMIECKIE PRZEDŁUŻAJĄ SIĘ.

Zawarcie umowy handlowej z Niemcami przedłuża się dla bliżej nieznanych powodów. Między innymi podobno na przedłużenie pertraktacji ma wpływ zamiar rozszerzenia umowy do traktatu handlowego polsko - niemieckiego, którego, jak wiadomo, z Niemcami od szeregu lat nie posiadamy. Dziwnem jednak wydaje się to kunktatorstwo ze strony Niemiec tembardziej, że doszło już do zawarcia umowy Niemiec z Rumunją, która wywozi tam znaczne ilości swoich produktów.

Termin powrotu polskiej delegacji do Berlina dotychczas nie został jeszcze ustalony.

DZIKIE ZWIERZĘTA NA ULICACH MIASTA.

WIEDEN. Podczas występów wędrownego cyrku Lajosa w Liezem z klatek z dzikimi zwierzętami wydostał się lew, niedźwiedź i kilka wilków. Wypadek ten wydarzył się podczas reklamowego pochodu, jaki dyrekcja cyrku urządziła na ulicach miasta. Ludność w panice uciekała do domów i kryła się w sklepach. — Lew przeskoczył ogrodzenie parku, skąd wystraszył setki odpoczywających obywateli miasta. Nie uczyniwszy jednakże nikomu krzywdy, powrócił na ulicę i wszedł do otwartej bramy domu. Pogromcy udało się na szczęście zwabić go z powrotem do klatki. Najniebezpieczniejszym był niedźwiedź, który rzucił się na losso. Po długich poszukiwaniach wylapano również wszystkie wilki.

ZYCIORYS PREMIERA
KOŚCIAŁKOWSKIEGO

Nowy Premier Marjan Zyndram-Kościałkowski urodził się dnia 16 marca 1892 r. w majątku Ponedelu w Ziemi Kowieńskiej. Brał on czynny udział w pracach niepodległościowych oraz jest współzałożycielem Związku Walki Czynnej w stolicy Rosji.

W kwietniu 1919 r. bierze czynny udział w wyprawie wileńskiej i walczy na czele grupy swego imienia na froncie, skąd odwołany rozkazem naczelnego dowództwa, obejmuje komendę główną Związku Obrony Ojczyzny — mającego za zadanie powstania zbrojnego na ziemiach zajętych przez armję bolszewicką. W sierpniu 1921 roku na rozkaz Marszałka Piłsudskiego rozpoczyna swe pierwsze przygotowania do drugiej wyprawy wileńskiej.

W r. 1920 zostaje posłem na Sejm. Zakłada sejmowy Klub Pracy. Następnie zostaje wojewodą białostockim. Dnia 1-go marca 1934 r. obejmuje stanowisko tymczasowego prezydenta m. st. Warszawy, a w dniu 28 marca mianowany został ministrem spraw wewn., na którym to stanowisku pozostawał do chwili obecnej.



